ЕРТАЙ АКБОТА БАХЫТЖАНКЫЗЫ

Хозяйственно – полезные признаки и генетический полиморфизм по микросателлитам ДНК овец эдильбаевской породы

Специальность:

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

4.2.5. Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных

Автореферат

диссертации на соискание учёной степени
кандидата сельскохозяйственных наук

Работа выполнена на кафедре частной зоотехнии ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»

Научные руководители: **Юлдашбаев Юсупжан Артыкович,**
доктор сельскохозяйственных наук, профессор,
академик РАН, профессор кафедры частной зоотехнии,
и.о. директора института зоотехнии и биологии ФГБОУ
ВО «Российский государственный аграрный
университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»
Бейшова Индира Салтановна,
доктор биологических наук, ассоциированный
профессор, директор испытательного центра НАО
«Западно-Казахстанского аграрно-технического
университета имени Жангир хана»

**Официальные
оппоненты:** **Гаглоев Александр Черменович,**
доктор сельскохозяйственных наук, доцент, профессор
кафедры зоотехнии и ветеринарии ФГБОУ ВО
«Мичуринский государственный аграрный
университет»
Ильина Анна Владимировна,
кандидат сельскохозяйственных наук, ведущий
научный сотрудник лаборатории генетики и
биотехнологии Ярославского научно-
исследовательского института животноводства и
кормопроизводства – филиала ФНЦ «ВИК им.
В.Р. Вильямса»

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Московская государственная академия
ветеринарной медицины и биотехнологии – МВА имени
К.И. Скрябина»

Защита диссертации состоится «15» ноября 2023 г. в 11:00 ч. на заседании диссертационного совета 35.2.030.10 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», по адресу: 127434, г. Москва, ул. Прянишникова, д. 19, тел: 8 (499) 976-17-14.

Юридический адрес для отправки почтовой корреспонденции (отзывов): 127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, д. 49.

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке имени Н.И. Железнова ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» и на сайте Университета www.timacad.ru.

Автореферат разослан «__» _____ 2023 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета 35.2.030.10,
кандидат биологических наук

Заикина
Анастасия Сергеевна

1. Общая характеристика работы

1.1. Актуальность темы. Разведение курдючных овец – одно из основных направлений современного животноводства, удельный вес которого в Республике Казахстан в настоящее время превышает 70%. Курдючные овцы характеризуются очень высокой мясной продуктивностью, как будто природа создала их для обеспечения человечества самыми необходимыми продуктами. Овцы курдючной породы славятся своей непревзойденной скороспелостью и приспособленностью к крайне неустойчивым природным условиям отдельных регионов, зачастую там, где другие отрасли сельского хозяйства практически невозможны.

Среди курдючных грубошерстных овец мясосального направления ведущее значение имеет эдильбаевская порода. По скороспелости и мясной продуктивности она может конкурировать с выдающимися скороспелыми английскими заводскими овцами мясошерстных пород. Эдильбаевские овцы проявляют широкую экологическую адаптацию и успешно приспособляются к различным зонам овцеводства в Казахстане, включая более суровые природно-климатические условия центральных и северо-восточных районов республики.

Совершенствованию основных признаков продуктивности овец способствует использование инновационных, современных методов селекции, которые сочетают информацию об особенностях генома животных и их реализации на уровне фенотипа. В этом ряду маркер-ассоциированная (MAS) селекция является эффективным инструментом для достижения этих целей.

Маркерная селекция представляет собой перспективное направление в животноводстве, основанное на применении знаний о генетических маркерах, ассоциированных с хозяйственно-полезными признаками для улучшения селекционной работы.

Применение маркер-ассоциированной селекции вместе с традиционными методами отбора является эффективным подходом для улучшения поголовья отдельных хозяйств и породы в целом.

Исследования генетических маркеров продуктивно-биологических признаков у овец эдильбаевской породы ранее не проводились, хотя, несомненно, имеют как научное, так и практическое значение для отрасли овцеводства.

1.2. Степень разработанности темы исследований. Одним из перспективных методов для повышения производственного уровня в отрасли овцеводства является использование маркер-ассоциированной селекции. Мировая практика подтверждает важность использования молекулярно-генетических маркеров, которые предоставляют дополнительную информацию о генотипах животных и помогают оптимизировать управление производством. Без наличия информативных и доступных для применения молекулярно-генетических маркеров, связанных с хозяйственно-полезными признаками животных невозможна организация маркер-ассоциированной селекции.

В свете социальной значимости отрасли овцеводства для населения Республики Казахстан и необходимости обеспечения достаточных объемов

высококачественной мясной продукции для поддержания рентабельности отрасли, особенно в условиях сложных природно-климатических и географических условий, получение информации о наличии молекулярно-генетических маркеров, связанных с продуктивными особенностями у овец эдильбаевской породы, является актуальной задачей. Такая информация может помочь выявить наиболее перспективных животных для использования и обеспечить рациональное использование имеющихся ресурсов.

Изучению хозяйственно-полезных признаков овец мясосальных курдючных пород, посвящены научные труды Ерохина А.И., Магомадова Т.А., Хататаева С.А., Фейзуллаева Ф.Р., Двалишвили В.Г., Траисова Б.Б., Давлетовой А.М., Горлова И.Ф. и многих других ученых.

1.3. Цель и задачи исследований. Целью исследований является: дать комплексную характеристику основных хозяйственно-полезных признаков и провести исследование генетического полиморфизма по микросателлитам ДНК овец эдильбаевской породы разводимых в условиях Западного Казахстана.

В соответствии с целью поставлены и успешно решены следующие задачи:

1. Оценить зоотехнические показатели курдючных овцематок эдильбаевской породы разных возрастных групп в зависимости от уровня их продуктивности;

2. Установить продуктивные особенности овцематок эдильбаевской породы в зависимости от уровня их продуктивности;

3. Охарактеризовать зоотехнические параметры баранчиков эдильбаевской породы в зависимости от уровня их продуктивности;

4. Определить убойные показатели баранчиков эдильбаевской породы;

5. Провести генотипирование животных и интерпретацию полученных данных;

6. Изучить генетический полиморфизм микросателлитных локусов ДНК у овец эдильбаевской породы, разводимых в Западном Казахстане;

7. Определить эффективность производства продукции овец в натуральном денежном выражении.

1.4. Научная новизна работы заключается в том, что впервые проведены комплексные исследования, по оценке влияния генотипа животных по локусам изученных ДНК-маркеров на основные хозяйственно-полезные признаки овец эдильбаевской породы, разводимых в Западном Казахстане.

Получены новые данные о повышении эффективности геномной селекции овец эдильбаевской породы с использованием генетического полиморфизма по микросателлитам ДНК, а также установлены значения частот генотипов у исследуемых животных.

1.5. Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое значение полученных данных заключается в том, что впервые охарактеризована генетическая структура поголовья овец эдильбаевской породы с различным уровнем хозяйственно-полезных признаков, которые станут теоретической базой для организации дальнейших исследований, направленных на выявление

связи между генотипами и уровнем продуктивности, с целью улучшения процесса селекции и дальнейшего развития породы.

Практическим результатом исследования является план селекционно-племенной работы со стадом овец эдильбаевской породы крестьянского хозяйства «Аймекен» согласно генетическим профилям по микросателлитным ДНК-маркерам.

Полученные результаты применяются в учебном процессе при подготовке обучающихся в Западно-Казахстанском аграрно-техническом университете им. Жангир хана и РГАУ–МСХА имени К.А. Тимирязева.

1.6. Методология и методы исследований. Для проведения исследования применялись научные исследования отечественных и зарубежных авторов, которые изучали хозяйственно-полезные признаки овец эдильбаевской породы и применение в животноводстве молекулярно-генетического маркирования.

В лабораторной части работы применялись общепринятые методы выделения ДНК, полимеразной цепной реакции и фрагментного анализа. Полученные в результате лабораторных анализов первичные данные были подвергнуты статистической обработке с использованием методов, позволяющих определить статистическую достоверность различий.

1.7. Положения диссертации, выносимые на защиту:

- зоотехническая характеристика курдючных овцематок эдильбаевской породы разных возрастных групп;
- зоотехническая характеристика баранчиков эдильбаевской породы;
- характеристика генетических профилей овец с повышенной и пониженной продуктивностью по STR–локусам и генетическая структура исследованной популяции;
- экономическая эффективность производства продукции эдильбаевских овец.

1.8. Степень достоверности и апробация результатов. Проведенные лабораторные исследования проходили с соблюдением общепринятых методов и правил. Достоверность полученных основных данных основывается на соблюдении репрезентативности выборки животных и использовании при формировании групп методом пар–аналогов, определенной численности животных в группах, с обработкой цифрового материала методом вариационной статистики.

Полученные результаты были представлены на следующих научных мероприятиях, в том числе международных:

1. Международная научно–практическая конференция профессорско-преподавательского состава, посвященная 155–летию РГАУ–МСХА имени К.А. Тимирязева (г. Москва, 3-5 декабря 2020 г.);
2. III Международное книжное издание «Лучший молодой ученый – 2021» среди научно-образовательных учреждений Содружества Независимых государств (г. Нур–Султан, Казахстан 20–21 апреля 2021 г.);
3. V International Agritechnological Summit «Innovative Development of the Agro–Industrial Complex in the Context of Economic Globalization» dedicated on

90th Anniversary of Kazakh National Agrarian Research University (December 3–4 2020);

4. Всероссийская с международным участием научная конференция молодых ученых и специалистов, посвященная 155-летию со дня рождения Н.Н. Худякова (г. Москва, 7–9 июня 2021 г.);

5. Международная научно-практическая конференция «Состояние и перспективы развития овцеводства в мире и России» (17–18 июня 2021 г.);

6. Международная научно-практическая конференция Института животноводства и пастбищ Таджикской академии сельскохозяйственных наук (Душанбе, 29 июня 2021 г.);

7. Доклады Таджикской академии сельскохозяйственных наук (2021 г.);

8. Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием, посвященная 100-летию со дня рождения профессора А.В. Орлова «Современные тенденции развития животноводства и зоотехнической науки» (г. Москва, 10–11 ноября 2022 г.);

9. Международная научно-практическая конференция: «Научно-практическое обеспечение интенсивного развития животноводства и кормопроизводства на современном этапе», посвященная 90-летию со дня основания института (г. Алматы, Казахстан, 14 июня 2023 г.).

1.9. Публикация результатов исследования. Основные материалы исследования изложены в **12** работах, в том числе в **7-ми** изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, получено **1** свидетельство на регистрацию ноу-хау.

1.10. Структура и объем диссертации. Диссертационная работа включает: введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты собственных исследований, заключение, практические предложения и список использованной литературы.

Работа содержит 131 страницу компьютерного текста, 17 таблиц, 16 рисунков. Список использованной литературы включает 178 наименований, в том числе 28 – на иностранном языке.

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Экспериментальная часть работы выполнялась в крестьянском хозяйстве «Аймекен» Акжайкского района Западно-Казахстанской области, в период с 2020 по 2023 годы.

Материалом для исследования служат овцематки и баранчики эдильбаевской породы. Для эксперимента, методом случайной выборки, были отобраны две группы баранчиков в возрасте 5 месяцев. В первую группу отобрали баранчиков, полученных от «высокопродуктивных» овцематок I класса и элита, в соответствии с минимальными требованиями стандарта эдильбаевской породы, во второй группе были баранчиками полученные от маток II класса условно названные «низкопродуктивные».

Исследования проводились в аккредитованной лаборатории биотехнологии и диагностики инфекционных болезней Испытательного центра

НАО «Западно–Казахстанский аграрно–технический университет им. Жангир хана».

При проведении экспериментальных работ руководствовались стандартными методиками организации зоотехнических и биологических опытов.

В ходе проведения опыта все животные находились в одинаковых условиях содержания и кормления. Кормовая база представлена в основном естественным пастбищным кормом, на который приходится 80–85% годового рациона, 15–20% рациона составляют грубые корма. В хозяйстве используется пастбищно–стойловый период содержания животных. Пастбищный период составляет 285 дней в году.

Оценку продуктивных качеств баранов-производителей и овцематок проводили по результатам бонитировки.

Живую массу животных опытных групп изучали путем взвешивания в возрасте 2, 3 и 4 лет.

Для изучения особенностей телосложения у исследуемых животных брали промеры, характеризующие особенности экстерьера и общее развитие животных: высота в холке, высота в крестце, глубина груди, ширина груди, ширина в маклаках, косая длина туловища, обхват груди, обхват пясти. Степень развития учитывали на основании данных промеров и вычисления индексов телосложения: длинноногости, растянутости, грудной, перерослости, сбитости, костистости, тазо-грудной, массивности. Кроме этого, использовали глазомерную оценку телосложения животных (Борисенко Е.Я., 1967).

Мясную продуктивность определяли у подопытных животных в возрасте 5 месяцев по результатам контрольного убоя, проводимого по методике ВИЖ (1978). При убое учитывали: предубойную массу, массу туши, внутреннего и курдючного жира, развитие внутренних органов и длину толстого и тонкого отделов кишечника.

Величину шерстной продуктивности сравниваемых групп животных определяли путем индивидуального учета в период стрижки. Для оценки качественных показателей был произведен отбор образцов шерсти, исследования проводили по методике ВИЖ (1978). Линейкой измеряли длину остриженного штапеля (косицы). Выход чистого волокна у подопытного поголовья овец определяли по методике ВИЖ (1978). Настриг мытой шерсти устанавливали расчетным путем. Прочность шерстного волокна на разрыв определяли согласно ГОСТ 20296 – 93. Тонина шерсти – микроскопическим способом.

Сортовой состав туши устанавливали на основании разуба туши в соответствии с ГОСТ 7596 – 81, действующего на момент проведения исследований. Морфологический состав туши устанавливали путем обвалки отдельных отрубов.

Химический состав мяса определяли в лаборатории по методике ВИЖ (1978).

Экспериментальная часть работы выполнена в соответствии с представленной общей схемой исследований (рисунок 1).

Рисунок 1 – Общая схема исследований

Лаборатория биотехнологии и диагностики инфекционных болезней имеет доступ в Информационную аналитическую базу (ИАС), а также является институциональным членом Международного общества генетики животных (International Society for Animal Genetics (ISAG) ID numberis 5144509). Лаборатория имеет разрешение на работу с микроорганизмами и гельминтами II–IV группы патогенности (№ KZ25VMY00001957 от 18.08.2020 г.). Испытательный центр аккредитован в системе аккредитации Республики Казахстан на соответствия требованиям ГОСТ ИСО/МЭК 17025–2019 «Общие требования к компетенции испытательных и калибровочных лабораторий» № KZ.T.09. E0858 от 15 марта 2022 года.

Общая схема научного исследования состоит из следующих этапов:

- отбор биологического материала (волосяные луковицы);
- из биологического материала выделение геномной ДНК;
- определение качественных и количественных показателей, геномной ДНК;
- применение мультиплексной полимеразной цепной реакции (ПЦР) для амплификации ДНК;
- использование генетического анализатора для электрофореза и интерпретации полученных результатов.

Полученный экспериментальный материал обработаны методом вариационной статистики с использованием ПК в программе Microsoft Excel.

Экономическую эффективность проводимых исследований определяли с помощью данных бухгалтерского учета хозяйства (затраты кормов, труда и материальных средств на производство продукции, количество произведенной продукции в денежном выражении).

3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

3.1. Зоотехническая характеристика курдючных овцематок эдильбаевской породы разных половозрастных групп

3.1.1. Показатели живой массы овцематок эдильбаевской породы

Материалом для исследования служили овцематки эдильбаевской породы: в возрасте 2 лет – 18 голов (первая группа), в возрасте 3 лет – 52 головы (вторая группа), а в возрасте 4 лет – 30 голов (третья группа).

Таблица 1 – Показатели живой массы подопытных овцематок


[…]


Локусов, отличающихся смещением равновесия в сторону недостатка гетерозигот у овец эдильбаевской породы девять, это McM042, McM527, ETH152, CSRD247, OarFCB20, INRA172, INRA063, MAF065, INRA023.

3.4. Экономическая эффективность производства продукции эдильбаевских овец

Основная задача овцеводства – получение достаточного количества баранины высокого качества при минимальных затратах труда и средств.

Сложные хозяйственные и финансовые условия, а также, отсутствие возможности учесть в полной мере прямые и общие затраты на производство продукции подопытных животных, предопределили расчет эффективности производства продукции в натуральном и денежном выражении (таблица 15).

Таблица 15 – Эффективность производства баранины в живой массе (на одну голову)

Показатели Группы
I II
Произведено баранины: в живой массе, кг 35,7±0,46 31,6±0,39
Стоимость 1 кг живой массы, руб. 250,0 250,0
Произведено баранины в денежном выражении, руб. 8925,0 7900,0
Затраты на выращивание одной головы, руб. 5200 5200
Прибыль, руб. 3725,0 2700,0
Уровень рентабельности, % 41,7 34,2

Анализ данных таблицы 15 показывает, что при производстве ягнятины в денежном выражении на одну голову в 5 месячном возрасте лучшими показателями характеризовались баранчики первой группы. Прибыль от реализации животных по двум группам составило 3725 и 2700 рублей.

Следовательно, выращивание баранчиков на мясо полученных от маток первой и второй группы рентабельно, однако баранчики, полученные от высокопродуктивных маток по уровню рентабельности, превосходят сверстников на 7,5% или по прибыли на 1025 рублей.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Комплексные исследования по изучению хозяйственно–полезных признаков и генетического полиморфизма по микросателлитам ДНК овец эдильбаевской породы позволили сделать следующие выводы:

1. По результатам исследования можно сделать вывод, что лучшую живую массу имели овцематки третьей группы в возрасте 4 лет. Исследования шерстной продуктивности эдильбаевской породы овец, разводимых в Западном Казахстане, обладают средними показателями. Шерстная продуктивность и морфологический состав овцематок третьей группы превосходят первую и вторую группы, как по выходу чистого волокна, так по содержанию пуховых волокон. На основании проведенных исследований можно сделать вывод, что животные третьей группы в возрасте 4 лет отличаются хорошим развитием глубины груди, ширины груди, косой длины туловища, обхвата груди и пясти.

2. В селекционной работе необходимо учитывать племенные качества животного и отбирать для дальнейшего воспроизводства высокопродуктивных животных класса элита и 1 класс.

3. Предубойная масса баранчиков первой группы превысила массу баранчиков второй группы на 4,1 кг. При убое у обеих групп продуктивности баранчиков эдильбаевской породы получены тушки массой 17,9 – 14,3 кг. По результатам опыта убойный выход составил: 50,7% у первой группы и 45,8% у второй группы баранчиков.

4. Выход парной туши у первой группы баранчиков был выше на 15,2%, чем у второй. По выходу внутреннего жира у обеих групп различий не выявлено.

5. В совокупности, необходимо отметить, что подопытные животные всех исследуемых групп характеризуются достаточно высокой мясной продуктивностью, отличаются массивностью и округлостью форм, хорошо развитой мускулатурой и равномерным поливом жира.

6. Поскольку все гематологические показатели исследованных животных находились в пределах физиологических норм, можно утверждать, что эти показатели коррелируют с продуктивностью животных. Следовательно, ощутимых отличий по гематологическим признакам среди баранчиков исследуемых групп мы не выявили, незначительное преобладание по количеству эритроцитов и содержанию гемоглобина, впрочем, разность не достоверна.

7. Анализ крови показал, что баранчики двух групп различались не только на морфологическом мясной продуктивности, но и на биохимическом.

Полученные нами данные доказаны биохимической предрасположенностью животных к более эффективному метаболизму корма.

8. По результатам исследования 12 микросателлитных локусов ДНК в группах высокой и низкой продуктивности установлено, что в целом уровень полиморфной микросателлитных локусов у высоко и низкопродуктивных животных совпадает (в среднем один локус включал 9 аллелей).

Наиболее высокополиморфным локусом в обеих группах является INRA063 (15 и 12 выявляемых аллелей в группе высоко и низкопродуктивных овец соответственно). Наименьшей степенью полиморфизма у обеих пород характеризуется локус ETH152 (5 и 4 выявляемых аллелей в группе высоко и низкопродуктивных овец соответственно).

9. Характер распределения аллельных вариантов по некоторым локусам имеет отличия. В частности, по локусу OarFCB20 в группе высокопродуктивных животных присутствуют аллели 87 и 95, в то время, как в группе низкопродуктивных животных присутствуют аллели 107 и 111. С учетом их частоты встречаемости, данные аллели можно рассматривать в качестве потенциальных маркеров повышенной и пониженной продуктивности у эдильбаевской породы курдючных овец.

10. В группе высокой продуктивности наблюдается более высокий уровень полиморфизма. Так одинаковое число аллелей в группах высоко и низкопродуктивных животных выявляется по локусам McM042, McM527 и OarFCB20 (7, 11 и 10 аллелей соответственно). По остальным локусам группа животных повышенной продуктивности, характеризуется большим разнообразием аллелей: INRA006 – 10 и 9, ETH152 – 5 и 4, CSRD247 12 и 9, INRA172 – 11 и 9, INRA063 – 15 и 12, MAF065 – 11 и 9, MAF214 – 10 и 9, INRA005 – 13 и 11, INRA023 – 12 и 11 в группе высоко и низкопродуктивных овец соответственно.

11. Группа овец с повышенной продуктивностью характеризуется смещением равновесия в сторону избытка гетерозигот по локусам INRA006, MAF214 и INRA023 ($F_{is} = -0,066, -0,041$ и $-0,011$ соответственно), что может указывать на их ассоциацию с повышенной продуктивностью.

12. При производстве ягнятины в денежном выражении на одну голову в 5 месячном возрасте лучшими показателями характеризовались баранчики первой группы. Прибыль от реализации животных по двум группам составило 3725 и 2700 рублей. Следовательно, выращивание баранчиков на мясо полученных от маток первой и второй группы рентабельно, однако баранчики, полученные от высокопродуктивных маток по уровню рентабельности, превосходят сверстников на 7,5% или по прибыли на 1025 рублей.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения мясосальной продуктивности овец эдильбаевской породы, разводимых в условиях Западного Казахстана, рекомендуем при прочих равных условиях, использовать маркер–ассоциированную селекцию, позволяющую в раннем возрасте отбирать животных с высокими показателями мясности.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Считаем целесообразным провести дальнейшие исследования, направленные на установление взаимосвязи уровня продуктивности овец эдильбаевской породы с выявленными генотипами генов.

Список опубликованных работ по теме диссертации

Статьи, опубликованные в журналах, рекомендованных ВАК РФ:

1. Юлдашбаев, Ю.А. Генетическая структура популяции овец казахской тонкорунной породы по молекулярно-генетическим маркерам ДНК / Ю.А. Юлдашбаев, А.Е. Чиндалиев, **А.Б. Ертай** [и др.] // Овцы, козы, шерстяное дело. – 2020. – № 3. – С. 2-8.
2. Чылбак-Оол, С.О. Витаминный состав мяса баранчиков тувинской породы овец в зависимости от типа пищевого поведения / С. О. Чылбак-Оол, М. И. Донгак, Ц. С. Кежеева, **А.Б. Ертай** // Овцы, козы, шерстяное дело. – 2020. – № 4. – С. 35-37.
3. Прманшаев, М. Адаптация курдючных овец разных пород к условиям Юго-востока Казахстана / М. Прманшаев, Ю.А. Юлдашбаев, Б.Ы. Атайбеков, **А.Б. Ертай** // Овцы, козы, шерстяное дело. – 2021. – № 1. – С. 19-21.
4. Базаев, С.О. Биохимические показатели рубцового содержания калмыцких курдючных овец и их помесей / С.О. Базаев, Ф.Е. Владимиров, **А.Б. Ертай** // Овцы, козы, шерстяное дело. – 2022. – № 4. – С. 43-45.
5. **Ертай, А.Б.** Экстерьерные показатели овцематок эдильбаевской породы разного возраста / **А.Б. Ертай**, И.С. Бейшова, Д.Б. Смагулов, А.М. Ковальчук // Овцы, козы, шерстяное дело. – 2022. – № 4. – С. 22-24.
6. Траисов, Б.Б. Особенности телосложения молодняка овец эдильбаевской породы разных внутривидовых типов / Б.Б. Траисов, А.М. Давлетова, С.О. Чылбак-Оол, **А.Б. Ертай** // Овцы, козы, шерстяное дело. – 2023. – №2. – С. 25-29.
7. **Ертай, А.Б.** Показатели убоя и морфологические показатели туш баранчиков эдильбаевской породы, происходящих от маток разной классности / **А.Б. Ертай**, А.М. Давлетова, Т.А. Магомадов, А.Ю. Юлдашбаева // Овцы, козы, шерстяное дело. – 2023. – №3. – С. 32-34.

Статьи, опубликованные в других изданиях:

10. **Ертай, А.Б.** Рост и развитие молодняка овец эдильбаевской породы / **А.Б. Ертай**, Ю.А. Юлдашбаев, Р.И. Кудияров, И.С. Бейшова, Т.С. Кубатбеков, Т.А. Магомадов // Материалы Международной научно-практической конференции Института животноводства и пастбищ Таджикской академии сельскохозяйственных наук. 2021. С. 292-297.
11. **Ертай, А.Б.** Полиморфизм ДНК-маркеров казахской курдючной породы овец Казахстана / **А.Б. Ертай**, Ю.А. Юлдашбаев // III Международное книжное издание стран Независимых Государств «Лучший молодой ученый – 2021». 2021. С. 49-54.
12. **Ертай, А.Б.** Продуктивные особенности овец эдильбаевской породы Казахстана / **А.Б. Ертай** // Доклады Таджикской академии сельскохозяйственных наук. – 2021. – № 4(70). – С. 54-58.
13. **Ертай, А.Б.** Характеристика овцематок эдильбаевской породы по продуктивным особенностям / **А.Б. Ертай** // Материалы международной научно-практической конференции «Научно-практическое обеспечение интенсивного развития животноводства и кормопроизводство на современном этапе». 2023. – Том 1. – С. 152-155.

Патенты, гранты, свидетельства о государственной регистрации базы данных:

14. Чылбак-оол, С.О. Свидетельство о регистрации в качестве ноу-хау результата интеллектуальной деятельности №2022045 / С.О. Чылбак-оол, Ю.А. Юлдашбаев, М.И. Донгак, В.Г. Борулько, Ю.А. Бовина, **А.Б. Ертай**. – 29.09.2022 г.