УТВЕРЖДАЮ

И.о ректора ФГБОУ ВО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии - МВА имени К.И. Скрябина»

С.Ю. Пигина

«13» сентября 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВО МГАВМиБ – МВА имени К.И. Скрябина на диссертационную работу Ертай Акботы Бахытжанкызы на тему: «Хозяйственно – полезные признаки и генетический полиморфизм по микросателлитам ДНК овец эдильбаевской породы» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства, 4.2.5. Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных

Актуальность темы. Разведение курдючных овец – одно из основных направлений современного животноводства, удельный вес которого в Республике Казахстан в настоящее время превышает 70%. Курдючные овцы характеризуются очень высокой мясной продуктивностью, как будто природа создала их для обеспечения человечества самыми необходимыми продуктами. Овцы курдючной породы славятся своей непревзойденной скороспелостью и приспособленностью к крайне неустойчивым природным условиям отдельных регионов, зачастую там, где другие отрасли сельского хозяйства практически невозможны.

Применение маркер–ассоциированной селекции вместе с традиционными методами отбора является эффективным подходом для улучшения поголовья отдельных хозяйств и породы в целом.

До настоящего времени изучению хозяйственно-полезных признаков и генетического полиморфизма по микросателлитам ДНК овец эдильбаевской породы в условиях Республики Казахстан мало изучены, поэтому выбранное

исследование Ертай А.Б. актуально и представляют интерес для науки и практики.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые проведены комплексные исследования, по оценке влияния генотипа животных по локусам изученных ДНК-маркеров на основные хозяйственно-полезные признаки овец эдильбаевской породы, разводимых в Западном Казахстане.

Получены новые данные о повышении эффективности геномной селекции овец эдильбаевской породы с использованием генетического полиморфизма по микросателлитам ДНК, а также установлены значения частот генотипов у исследуемых животных.

Теоретическая и практическая значимость работы. Представлена характеристика генетической структуры поголовья овец эдильбаевской породы с различным уровнем хозяйственно-полезных признаков, которые станут теоретической базой для организации дальнейших исследований, направленных на выявление связи между генотипами и уровнем продуктивности, с целью улучшения процесса селекции и дальнейшего развития породы.

Практическая значимость работы состоит в том, что результаты исследования используются при составлении плана селекционно-племенной работы с эдильбаевской породой овец и в учебном процессе при подготовке студентов в Западно-Казахстанском аграрно-техническом университете им. Жангир хана и РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева.

Достоверность и обоснованность научных положений, сформулированных в диссертации. Проведенные лабораторные исследования проходили с соблюдением общепринятых методов и правил. Достоверность полученных основных данных основывается на соблюдении репрезентативности выборки животных и использовании при формировании групп методом пар-аналогов, определенной численности животных в группах, с обработкой цифрового материала методом вариационной статистики.

В лабораторной части работы применялись общепринятые методы выделения ДНК, полимеразной цепной реакции и фрагментного анализа. Полученные в результате лабораторных анализов первичные данные были подвергнуты статистической обработке с использованием методов, позволяющих определить статистическую достоверность различий.

Результаты исследований по теме диссертации доложены, обсуждены и одобрены на всероссийских и международных научных конференциях, проходящих в г. Нур-Султан (2020), г. Алматы (2023), г. Душанбе (2021) и г. Москва (2020, 2021, 2022).

По материалам диссертации опубликовано 12 научных работ, в том числе 7 в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, получено 1 свидетельство на регистрацию ноу-хау.

Рекомендации по использованию результатов исследования, приведённых в диссертационной работе. Результаты исследований диссертационной работы Ертай А.Б. нашли широкое применение в частных племенных хозяйствах Западного-Казахстана.

Оценка содержания работы. Диссертационная работа Ертай А.Б. по структуре составлена в соответствии с требованиями ВАК РФ, состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследований, результатов собственных исследований, заключения, предложений производству, перспектив дальнейшей разработки темы, списка использованной литературы, приложений. Диссертация изложена на 131 страницах компьютерного текста, содержит 17 таблиц, 16 рисунков. Список литературы включает в себя 178 источников, в том числе 28 - на иностранном языке.

Раздел «Обзор литературы» начинается с подробного рассмотрения современного состояния овцеводства. Ертай А.Б. глубоко проанализировала источники информации отечественных и иностранных авторов, что позволило обосновать научный подход к совершенствованию продуктивных

и биологических особенностей овец мясосального направления продуктивности. Автором дана характеристика курдючной мясосальной породы овец и повышения его рентабельности в Республике Казахстан. Перечислены ценные качества рассматриваемой породы с учетом изучения хозяйственно-полезных признаков и генетического полиморфизма по микросателлитам овец эдильбаевской породы в условиях Западного Казахстана.

Раздел «Материалы и методы исследований» изложены в соответствии с поставленными задачами. Наряду с классическими методами изучения показателей, подробно описаны хозяйственные условия проведения опыта, представлена схема научных исследований, описаны методы проведения исследований и статистической обработки данных.

Раздел «Результаты собственных исследований» начинаются с изучения живой массы овцематок эдильбаевской породы разных половозрастных групп. Далее приведены результаты шерстной продуктивности, морфологический состав туши овцематок. Приведены данные по экстерьерным показателям, индексы телосложения и продуктивные особенности овцематок эдильбаевской породы. Изучены убойные показатели, морфологический состав туш баранчиков эдильбаевской породы, а также химический состав и питательная ценность мяса, гематологические показатели, биохимические показатели крови овец эдильбаевской породы. Даны результаты по полиморфизму микросателлитных локусов ДНК у эдильбаевской породы.

В главе «Заключение» приводится обобщение по проведённым исследованиям. В целом заключение соотносится с поставленными в начале работы задачами исследования. Выводы по результатам исследований построены на статистически значимых данных и соответствует задачам исследования.

Содержание автореферата полностью отражает основные материалы и выводы диссертации, показывающие вклад автора в проведённые

исследования, степень новизны и практическую значимость полученных результатов.

Несмотря на общую положительную оценку диссертации, возникли некоторые вопросы и замечания:

1. В ряде таблиц №5,9,11,12 и других не указана достоверность разницы приведенных данных.
2. На странице 42 автор указывает на оценку баранов производителей, но в самой работе нет упоминания про баранов производителей.
3. Желательно было бы посчитать энергетическую ценность мяса и курдючного сала баранчиков.
4. Не понятно, почему в таблице 4 нет полной биометрической обработки данных (есть обработка только пуха).
5. В диссертационной работе встречаются орфографические и стилистические ошибки.

Отмеченные недостатки и замечания не имеют принципиального значения, легко устранимы и не снижают научную и практическую значимость диссертации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Ертай Акботы Бахытжанкызы на тему «Хозяйственно – полезные признаки и генетический полиморфизм по микросателлитам ДНК овец эдильбаевской породы» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную на высоком научно-методическом уровне, имеющую теоретическое и практическое значение. Работа выполнена диссертантом на достаточном материале с использованием современных методов исследования и сертифицированного оборудования.

По актуальности, новизне, теоретической и практической значимости полученных результатов, представленная работа отвечает требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ п. 9 «Положение о порядке присуждения учёных степеней», предъявляемым к диссертационным

работам, а её автор Ертай Акбота Бахытжанкызы заслуживает присуждения учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства, 4.2.5. Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных.

Диссертация и отзыв обсуждены и одобрены на заседании кафедры генетики и разведения животных имени В.Ф. Красоты ФГБОУ ВО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии – МВА имени К.И. Скрябина» (протокол № 3 от 16 октября 2023 г.).

Заведующий кафедрой генетики и разведения животных имени В.Ф. Красоты, доктор сельскохозяйственных наук, профессор

Фейзуллаев Фейзуллах
Рамазанович

кандидат биологических наук, доцент, доцент кафедры генетики и разведения животных имени В.Ф. Красоты

Кровикова Анна Николаевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии – МВА имени К.И. Скрябина»
109472, г. Москва, ул. Академика Скрябина, д. 23

Телефон: 8(495)377-91-17

Электронная почта: rector@mgavm.ru

Подпись
Кровикова Анна Николаевна
заведую Начальник Отдела
" 23 " октября 2023